Об утверждении Плана мероприятий по поддержке дошкольного воспитания и
обучения в Республике Казахстан на 2007-2009 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 5 февраля 2007 года N 83
      В целях реализации  Президента Республики Казахстан от 11 октября 2004 Указа
года N 1459 "О Государственной программе развития образования в Республике
Казахстан на 2005-2010 годы" Правительство Республики Казахстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по поддержке дошкольного
воспитания и обучения в Республике Казахстан на 2007-2009 годы (далее - План
мероприятий).
      2. Центральным и местным исполнительным органам:
      1) обеспечить своевременное исполнение Плана мероприятий;
      2) по итогам полугодия и года, к 10 июля и 10 января представлять информацию о
ходе исполнения Плана мероприятий в Министерство образования и науки Республики
Казахстан.
      3. Министерству образования и науки Республики Казахстан обеспечить
представление в Правительство Республики Казахстан сводной информации о ходе
исполнения Плана мероприятий ежегодно, к 20 июля и 20 января.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
       П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
о т  5  ф е в р а л я  2 0 0 7  г о д а
N 83

  План мероприятий
по поддержке дошкольного воспитания и обучения в
Республике Казахстан на 2007-2009 годы

N
п/п

Мероприятия
Ф о р м а
заверше-
ния

О т в е т -
cтвенные
и с п о л -
нители

С р о к
испол-
нения

Предпо-
л а г а е -
м ы е
расходы
( м л н .
тенге)*

И с т о ч -
ники  финан-
сирова-
ния

1 2 3 4 5 6 7
1 .
Осуществление
координации в
вопросах
обеспечения
дошкольного
воспитания и
обучения

1 .

С о з д а т ь
Координацион-
н ы е  с о в е т ы
по дошкольно-
му воспитанию
п р и  а к и м а х
о б л а с т е й ,
городов Астаны
и  А л м а т ы  с
включением в
состав совета
представите-
лей заинтере-
сованных тер-
риториальных
о р г а н о в ,
в е д о м с т в ,
родительской
общественнос-
ти и НПО

Постанов-
л е н и я
акиматов,
информа-
ц и я  в
МОН

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

10 июля
2 0 0 7
года

Н е
требуется

2.

П р о в о д и т ь
е ж е г о д н ы й
м о н и т о р и н г
с о с т о я н и я
с и с т е м ы
дошкольного
воспитания и
о б у ч е н и я
Р е с п у б л и к и
Казахстан

Информа-
ц и я  в
МОН РК

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

к  1 0
января
ежегод-
но

Н е
требуется

2. Усиление
региональной
системы
дошкольного
воспитания и
обучения

3.

Разработать
региональные
планы поддер-
жки дошколь-
ного воспита-
ния и обучения
" И д е м  в
детский сад"

Постанов-
л е н и я
акиматов,
информа-
ция в МОН

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

10 июля
2 0 0 7
года

Н е
требуется

4.

Осуществить
строительство
дошкольных
организаций

Постанов-
л е н и я
акиматов,
информа-
ция в МОН

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

1 0
января,
1 0
и ю л я ,
2 0 0 8 -
2 0 0 9
годы

9 1 8 3 , 4
2008 г .  -
4 0 7 3 , 2
2009 г .  -
5110,2

Местные
бюджеты

5.

С о з д а т ь
дошкольные
мини-центры,
к а б и н е т ы
коррекции  и
инклюзивного
образования
д е т е й
дошкольного
возраста

Постанов-
л е н и я
акиматов,
информа-
ция в МОН

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

1 0
января,
1 0
и ю л я ,
2 0 0 8 -
2 0 0 9
годы

5 0 9 , 1
2008 г .  -
2 9 3 , 6
2009 г .  -
215,5

Местные
бюджеты

6.

Восстановить
ранее  закры-
тые дошколь-
ные организа-
ции

Постанов-
л е н и я
акиматов,
информа-
ция в МОН

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

1 0
января,
1 0
и ю л я ,
2 0 0 8 -
2 0 0 9
годы

4 5 8 8 , 2
4 5 8 5 , 2
2008 г .  -
2 8 7 4 , 4
2009 г .  -
1 7 1 0 , 8
3 , 0
2008 г .  -
1 , 5
2009 г .  -
1,5

Местный
бюджет

          Частные

инвести-
ции

7.

С о з д а т ь
консультаци-
онные пункты
для родителей,
г р у п п ы
выходного дня
н а  б а з е
организаций
образования
по внедрению
п р о г р а м м
р а н н е г о
развития детей

Постанов-
л е н и я
акиматов,
информа-
ция в МОН

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

1 0
января,
1 0
и ю л я ,
2 0 0 8 -
2 0 0 9
годы

5 1 , 7
2008 г .  -
1 1 , 5
2009 г .  -
40,2

Местные
бюджеты

8.

О б е с п е ч и т ь
капитальный
ремонт госу-
дарственных
дошкольных
организаций

Постанов-
л е н и я
акиматов,
информа-
ция в МОН

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

1 0
января,
1 0
и ю л я ,
2 0 0 8 -
2 0 0 9
годы

3 1 0 6 , 8
2008 г .  -
1 3 7 4 , 6
2009 г .  -
1732,2

Местные
бюджеты

О б е с п е ч и т ь
компьютери-
з а ц и ю  г о с у -

1 0
января,

7 5 6 , 0

  755,7
2008 г .  -
2 7 2 , 0

Местные
бюджеты

9. дарственных
дошкольных
организаций

Постанов-
л е н и я
акиматов,
информа-
ция в МОН

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

1 0
и ю л я ,
2 0 0 8 -
2 0 0 9
годы

2009 г .  -
4 8 3 , 7
0 , 3
2008 г .  -
0 , 1 5
2009 г .  -
0,15

Частные
инвести-
ции

10.

О б е с п е ч и т ь
воспитанников
государствен-
ных дошколь-
ных организа-
зации учебно-
наглядными
пособиями

Постанов-
л е н и я
акиматов,
информа-
ция в МОН

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

1 0
января,
1 0
и ю л я ,
2 0 0 8 -
2 0 0 9
годы

462,725

  4 6 2 , 7
2008 г .  -
2 0 9 , 2
2009 г .  -
2 5 3 , 5
0 , 0 2 5
2008 г .  -
0 , 0 1
2009 г .  -
0,015

Местные
бюджеты

Частные
инвести-
ции

11.

О б е с п е ч и т ь
государствен-
ные дошкольные
организации
д е т с к о й
м е б е л ь ю ,
оборудованием
пищеблоков

Постанов-
л е н и я
акиматов,
информа-
ция в МОН

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

1 0
января,
1 0
и ю л я ,
2 0 0 8 -
2 0 0 9
годы

1 0 5 1 , 8

  1 0 5 0 , 4

  2008 г. -
4 5 1 , 0
2009 г .  -
5 9 9 , 4
1 , 4
2008 г .  -
0 , 6
2009 г .  -
0,8

Местные
бюджеты

Частные
инвести-
ции

12.

О б е с п е ч и т ь
государствен-
ные дошкольные
организации
и г р у ш к а м и ,
и г р о в ы м  и
физкультурным
оборудованием

Постанов-
л е н и я
акиматов,
информа-
ция в МОН

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

1 0
января,
1 0
и ю л я ,
2 0 0 8 -
2 0 0 9
годы

7 1 9 , 9

  7 1 5 , 2

  2008 г. -
3 2 5 , 2
2009 г .  -
3 9 0 , 0
4 , 7
2008 г .  -
2 , 9
2009 г . -
1,8

Местные
бюджеты

Частные
инвести-
ции

3. Обеспечение
качества
образования
системы
дошкольного
воспитания и

13.

С о з д а т ь
региональные
ц е н т р ы
"Дошкольное
детство"

Постанов-
л е н и я
акиматов,
информа-
ция в МОН

А к и м ы
областей,
городов
Астаны
и Алматы

1 0
января,
1 0
и ю л я ,
2 0 0 8 -
2 0 0 9
годы

1 5 3 , 1 5

  2008 г. -
5 , 0
2009 г .  -
148,15

Местный
бюджет

14.

Разработать
м е т о д и к у
р а с ч е т а
и н д и к а т о р а
"Охват детей
дошкольным
воспитанием
и обучением"

Методи-
ч е с к и е
рекомен-
дации

МОН РК,
Агентство
Р К  п о
статис-
тике

1
квартал
2 0 0 8
года

Н е  т р е -
буется

15.

Разработать
т и п о в ы е
п р а в и л а  о б
организации
деятельности
с е м е й н ы х
детских садов,
к о м п л е к с о в
"школа - детский сад",
к а б и н е т о в
коррекции  и
инклюзивного
образования
д е т е й
дошкольного
в о з р а с т а ,
консультаци-
онных пунктов
для родителей

Приказ МОН РК

1
квартал
2 0 0 8
года

Н е  т р е -
буется

Итого:
2 0 0 7 -
2 0 0 9
годы

20582,775
2007 г .  -
0
2008 г .  -
9894,86
2009 г .  -
10687,915
20573,35
2008 г .  -
9 8 8 9 , 7
2009 г .  -
10683,65
9 , 4 2 5
2008 г .  -
5 , 1 6
2009 г .  -
4,265

Местный
бюджет

Частные
инвести-
ции

П р и м е ч а н и е :
* объем финансирования мероприятий будут уточняться при планировании местных
бюджетов на соответствующий финансированный год.
Р а с ш и ф р о в к а  а б б р е в и а т у р :
МОН РК          - Министерство образования и науки Республики Казахстан
Агентство РК    - Агентство Республики Казахстан по статистике
п о  с т а т и с т и к е
НПО             - неправительственные организации

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан